
Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

1 

 

Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr  

  

Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na 
Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi 
 
 

 
 
Lokálně nahrazení poškozených partií profilovaného kruhového parapetu kamenným 
filunkem (např. v místech kotvení kovovými sponami, kde je povrch celoplošně přetmelen. 
 
Doplnění pískovcového filunku tak, aby byl respektován původní spárořez mohutných bloků 
vnějšího pláště kašen. Spára mezi filunkem a původním pískovcem mimo původní spáry bude 
minimální do 2mm.  
Původní spárořez by měl být respektován!!!  Spára do 2cm. 
 
Př. Nerezové kramle jistící např. pískovcové bloky schodů mohou mít za následek tvorbu 
nových prasklin v nejslabších místech pískovcového bloku!! 
 
 

 
 
Plocha mezi kašnami označená pracovně pole A. 
 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

2 

 

 
Schéma rozmístění kamenných kašen a pracovní očíslování ploch mezi nimi. 
 

 
 
Plocha mezi kašnami označená pracovně pole A. 
Doporučená ýměna pískovcových desek označených číslicemi 1., 2., 3.,  + filunk nárožního 
parapetu 

A B 

C 
D 

socha 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

3 

 

 
 

 
 
Detail poškození některých pískovcových desek. Plocha mezi kašnami označená pracovně 
pole B.  



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

4 

 

 
 

 
Schéma rozmístění kamenných kašen a pracovní očíslování ploch mezi nimi. 
 

 
 
Plocha mezi kašnami označená pracovně pole B. 
Doporučená výměna pískovcových desek označených číslicemi 4., 5., 6., 7. 
 

A B 

C 
D 

socha 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

5 

 

 
Detail poškození některých pískovcových desek. Plocha mezi kašnami označená pracovně 
pole B.  
 

 
Detail poškození některých pískovcových desek. Plocha mezi kašnami označená pracovně 
pole C.  
 
 

Cementový 

tmel 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

6 

 

 
Schéma rozmístění kamenných kašen a pracovní očíslování ploch mezi nimi. 
 

 
Plocha mezi kašnami označená pracovně pole C. 
Doporučená výměna pískovcových desek označených číslicemi  8., 9., 10. 
 
 
 
 

A 
B 

C D 

socha 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

7 

 

 

 
Schéma rozmístění kamenných kašen a pracovní očíslování ploch mezi nimi. 
 

 
Plocha mezi kašnami označená pracovně pole D. 
Doporučená výměna pískovcových desek označených číslicemi  11., 12., 13., 14. 
 
 
 

A 
B 

C D 

socha 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

8 

 

 
Rozměry pískovcových desek parapetů mezi kašnami. 

 

Nebylo možné provést zaměření tloušťky pískovcových desek. Není jasné, jaké je podloží pod 
poškozenými pískovcovými deskami. Rozpočet počítá s tloušťkou pískovcových desek do 
10cm.  
 Rozměry pískovcových desek, které by měly být nahrazeny, jsou přibližné. Finální tvar bude 
vycházet z křivek a úhlů původních pískovcových desek. Povrch pískovcových desek bude 
strukturou opracování připomínat historický kámen (kamenické opracování štírka + např. 
tryskání – zub času). Ostré hrany pískovce budou mírně strženy. Osazení nových 
pískovcových dílů bude upraveno tak, aby tloušťka spáry probíhala v původních křivkách. - 
bude respektována minimální spára do 2cm. Finální povrch nových pískovců bude strukturou 
a barevnou retuší napodobovat originální povrch. 
 
Rozměry nových pískovcových desek 

 

Pole A  

4.80 x 65 cm 
5. 40 x 70 cm 
6. 70 x 60 cm 
7. 85 x 60 cm 
 
 

Pole B  

4.80 x 65 cm 
5. 40 x 70 cm 
6. 70 x 60 cm 
7. 85 x 60 cm 
 
Pole C 

8.80 x 60 cm 
9. 90 x 60 cm 
10. 95 x 60 cm 
 
Pole D 

11. 75 x 60 cm 
12. 60 x 90 cm 
13. 70 x 60 cm 
14. 80 x 60 cm 
 
(Rozměry nejpoškozenějších pískovcových desek s předpokládanou tloušťkou do 10cm. 
Pískovcové desky nejsou pravoúhlé, jedná se o přibližné rozměry). Skutečný rozsah výměn 
pískovcových dílů bude po dohodě se zástupci NPÚ bude stanoven na místě. Předpoklad -
drobné filunky pískovcových parapetů v okolí hlav chrličů (lvů). 
 
 
 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

9 

 

 
ROZPOČET 
 

Restaurování pískovcových prvků pískovcových kašen Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi 

 dle konceptu restaurování včetně doplnění nových pískovcových prvků. 

 

 
Koncept rstaurování 
 

a) Průběžná dokumentace, zaměření nevyhovujících pískovcových parapetů mezi 
kašnami. 

b) Demontáž nevyhovující olověné izolace. 
c) Demontáž  pískovcových desek mezi kašnami včetně pískovcových soch - chapeckých 

postav cherubů s rohy hojnosti. . 
d) Revize podloží pod pískovcovými deskami, zajištění trhlin např. helifixovým 

systémem. 
e) Revize spár, poškozených tmelů 
f) Očištění povrchu pískovce regulovaným tlakem vody, horkou párou. 
g) Technologická pauza – vyschnutí. 
h) Zpevnění povrchu kamene organokřemičitým zpevňovačem. 
i) Náhrada poškozených pískovcových desek, popřípadě úseky doplněné umělým 

kamenem – poškozené.  Výroba nových kusů pískovcových desek. Tloušťka nových 
pískovcových desek do 10cm 

j) Zpětná montáž kvalitních původních pískovcových desek + nových pískovcových 
desek + filunků parapetu. 

k) Doplnění chybějících nerez kotev (kde bude zapotřebí). 
l) Spárování  trasovou maltou. 
m) Tmelení defektů pískovce minerálním probarveným tmelem. Tmely i novodobé 

pískovcové doplňky zohlední strukturu povrchu  (hrany, plochy, profilace).  
n) Barevná retuš tmelů. 

o) Hydrofobizace 

p) Restaurátorské práce budou probíhat souběžně s dalšími řemeslnými pracemi - 

obnova izolace kašen (olovo). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

10 

 

 

 

Restaurování pískovcových prvků pískovcových kašen Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi 

 dle konceptu restaurování včetně doplnění nových pískovcových prvků. 

 

 

Rozpočet 
 

1./ 

A) pískovcový parapet mezi kašnami + vnější plocha kašny včetně parapetů + vnější plochy 
kašen k schodišti. Včetně demontáže poškozených a osazení nových pískovcových desek. Dle 
konceptu restaurování. 
 
Cena bez DPH………………………………………………………………………………………………              ,-Kč 
 
B)pískovcový parapet mezi kašnami + vnější plocha kašny včetně parapetů + vnější plochy 
kašen k schodišti. Včetně demontáže poškozených a osazení nových pískovcových desek. Dle 
konceptu restaurování. 
Cena bez DPH…………………………………………………………………………………………….                ,-Kč 
 
C)pískovcový parapet mezi kašnami + vnější plocha kašny včetně parapetů + vnější plochy 
kašen k schodišti. Včetně demontáže poškozených a osazení nových pískovcových desek. Dle 
konceptu restaurování. 
Cena bez DPH………………………………………………………………………………………………              ,-Kč 
 
D)pískovcový parapet mezi kašnami + vnější plocha kašny včetně parapetů + vnější plochy 
kašen k schodišti. Včetně demontáže poškozených a osazení nových pískovcových desek. Dle 
konceptu restaurování. 
Cena bez DPH………………………………………………………………………………………………             ,-Kč 
 
4x pískovcové parapety A,B,C,D mezi kašnami včetně kruhových profilovaných parapetů + 
vnější plochy kašen k schodišti. Včetně demontáže poškozených a osazení nových 
pískovcových desek. Dle konceptu restaurování. 
 
Cena bez DPH………………………………………………………………………………………………            ,-Kč 
 
 
 
2./ 

 

1x Chrlič v podobě lví hlavy s lasturou ...............................................................         ,-Kč 
 
3x Restaurování hrliče v podobě lví hlavy s lasturami. Dle konceptu restaurování. 
 
Cena bez DPH.…………………………………………………………………………......................            ,-Kč 
 
 



Příloha  č. 1 Restaurátorský záměr. Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování 
chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi. 
 

11 

 

 
 
Rozpočet 
 
 

3./ 

 

1x Restaurování  pískovcová kašna pod olovem včetně kruhových profilovaných parapetů + 
vnější plochy kašen k schodišti………….....................................................................           ,-Kč 
 
3x Restaurování  pískovcová kašna pod olovem včetně kruhových profilovaných parapetů + 
vnější plochy kašen k schodišti. Dle konceptu restaurování. 
Cena bez DPH……………………………………....................................................................           ,-Kč 
 
 
 
 
Rozpočet 

 

Restaurování pískovcových kašen včetně restaurování chrličů ve tvaru lvích hlav s mušlí na 
Sloupu Proměnění Páně v Chrudimi 
 
 
Celková cena 

Cena bez DPH…………………………………………………………………………………………….           ,-Kč 

+21%DPH…………………………………………………………………………………………………..           ,-Kč 

Cena včetně 15%DPH……..…………….………………………………………………………….…           ,-Kč 

 

 

 

 

 

 
Balustráda,  oltářní menza, dlažba kolem menzy, schody,  architektura nad kašnami není 
součástí rozpočtu. Montáž olověných izolací není součástí rozpočtu. 
 
 

 

Chrudim 27.02. 2024 


